
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

    

- Che l'art. 201, comma 4 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 "Nuovo 

  codice della Strada" stabilisce che le spese di accertamento e 

  notificazione dei verbali di violazione vengano poste a carico di 

  chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;

- Che si è provveduto a quantificare e determinare l'ammontare dei 

  costi di accertamento ed elaborazione dei verbali per infrazione al 

  C.d.S. facendo esatto riferimento all'effettivo gravame economico 

  che incombe sull'Amministrazione comunale per il perfezionamento 

  delle relative procedure;

Considerato:

- Che il costante aumento delle spese di gestione del servizio, 

  dovute al normale incremento annuo dei costi, impone un 

  aggiornamento della quota unitaria da riportare nei verbali, a 

  titolo di rimborso delle spese sostenute;

Atteso:

- Che l'insieme dei costi di aggiornamento e di notificazione è 

  dato dalle seguenti voci:

  A) costo della notifica postale: 5,16 euro per ogni notifica, più 

     5,16 euro in caso di doppia notifica eseguita direttamente dal 

     servizio postale ai sensi di legge;

  B) spese di accertamento:

     1.di acquisizione dei dati di identificazione, previa 

       rilevazione meccanografica, del proprietario del veicolo 

       oggetto di accertamento di infrazione, presso la Direzione 

       Centrale della M.C.T.C. di Roma e/o il P.R.A. per il tramite 

       della rete;

     2.moduli autoimbustanti per l'elaborazione meccanografica dei 

       verbali di accertamento di infrazione, per la notifica di 

       trasgressori od obbligati in solido;

     3.ricevute di cassa, presso l'Ufficio Economato, per oblazioni 

       dei verbali di accertamento di infrazioni;

     4.costi aggiuntivi di esercizio costituiti da: supporto cartaceo 

       e cartucce inchiostrate per le stampanti dei terminali - 

       interventi di manutenzione di stampanti e p.c. in dotazione - 

       misura e modulistica per integrazioni e controllo dati presso 

       l'Ufficio provinciale della M. C.T.C. e P.R.A. di Rimini - 

       affrancatura della corrispondenza connessa alla 

       verbalizzazione delle infrazioni stradali - estrazioni di 



       copie fotostatiche degli atti relativi agli accertamenti di 

       infrazione e relativo consumo di toner - corrispondenza 

       telefonica connessa al servizi o di verbalizzazione e notifica;

     5.documentazione fotografica e strumentazione di misura 

       (AUTOVELOX e PHOTORED) per la contestazione delle infrazioni 

       di cui agli artt. 142 e 146 del C.d.S.: 2,00 euro per ogni 

       verbale contestato.

  La media ponderata del costo aggiuntivo di ogni verbale ai punti 1-2-3-4 è quantificato in 2,84 euro come 

modificato in euro 3,84.

- Che le spese complessive di accertamento e di notificazione, 

  come sopra descritte, di ogni singolo verbale di accertamento di 

  infrazione alle norme del C.d.S. gravano, in via generale, in 

  ragione di euro 5,16 + 3,84 = euro 9,00 per ogni verbale al C.d.S. 

  e in via speciale in ragione di euro 5,16 + 5,84 = euro 11,00 per 

  le violazioni AUTOVELOX  e PHOTORED;

- Che l'importo di euro 5,16 corrisponde al corrispettivo richiesto 

  dal servizio postale per il perfezionamento delle notificazioni 

  degli atti giudiziari o al costo di realizzazione della notifica da 

  parte del Comune per l'intera attività di istruttoria del sistema 

  di notificazione degli atti tramite personale interno.

- Che tale costo raddoppierà in caso di doppia notifica eseguita 

  direttamente dal servizio postale ai sensi di legge;

      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 06/03/2002, esecutiva, oggetto "recupero delle spese 

connesse con

l'accertamento e notifica degli atti infrazionali;

Visto l'art. 201, comma 4, del D.Lgs. n. 285/1992 "Nuovo Codice della Strada";

Visto  gli artt. 14 e 16 della Legge 689/1981;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 80/1998;

Vista la Legge 241/1990 e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli resi nei termini e modi di legge;

D E L I B E R A

1) la narrativa è parte integrante del presente documento;

2) di fissare in:

- 9,00 euro, in via generale, per ogni verbale al C.d.S., le spese di accertamento e di notificazione dei verbali di 

accertamento delle violazioni alle norme in materia del codice della Strada;

- 11,00 euro, in via speciale, per ogni verbale al C.d.S., le spese di accertamento e di notificazione dei verbali 

con i quali vengono rilevate le infrazioni per violazioni AUTOVELOX e  PHOTORED;



3) di aumentare gli importi di cui al precedente punto 2) di 5,16 Euro, per ogni verbale al C.d.S., nel 

caso in cui il servizio postale abbia eseguito la doppia notifica ai sensi di legge;

4) di porre  a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria le spese di 

accertamento e di notificazione dei verbali per la violazione alle norme del C.d.S., come sopra quantificate;

5) di stabilire che la spesa dell'affrancatura della notifica postale verrà automaticamente aggiornata, 

senza ricorso ad ulteriore provvedimento, nel caso che per la stessa dovesse essere disposto con provvedimento 

legislativo, un ulteriore incremento;

6) di riservarsi di disporre, con successivo provvedimento, il riesame e la rideterminazione delle spese 

di cui alla narrativa, allorchè i costi così quantificati dovessero subire nuovi aumenti;

7) di nominare responsabile del procedimento il Dirigente del 4  Settore Funzionale, Polizia 

Municipale e Attività Economiche, Dr. Nazario Gabellini, il quale provvederà all'esecuzione e 

all'implementazione di tutti gli atti previsti e consequenziali al presente provvedimento;

8) di applicare la presente deliberazione alle infrazioni accertate dal 01.01.2002 in quanto trattasi 

di correzione della delibera citata in premessa. 

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

  D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL28291/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 2 del 22.01.2003       pag.  

_____________________________________________________________________


